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Abstrakt

Ošetřovatelská péče je již dlouhou dobu nedílnou součástí léčby každého

pacienta ve všech zdravotnických zařízeních. Na ošetřovatelské péči se podílí

střední, nižší a pomocný zdravotnický personál. Jeho počet mnohonásobně

převyšuje počet lékařů. Z tohoto důvodu je nutno věnovat velkou pozornost

organizaci ošetřovatelské péče, která především v posledních dvaceti letech

prodělává v naší republice své obrození a je kladen velký význam na její kvalitu.

Magisterská práce prezentuje v teoretické části nejprve vývoj

ošetřovatelství změny, které se v této oblasti udály od starověkého Egypta do

dnešní doby. Následuje popisná část zabývající se problematikou organizační

struktury a způsoby řízení personálu v jednotlivých typech uspořádání struktury

organizace. Jelikož je s organizační strukturou neoddělitelně spjata také kultura, je

část této práce věnována také této problematice.

Stěžejním tématem teoretické části je změna a její zavádění a následně

způsoby řízení. Z této oblasti jsou prezentovány dva způsoby zavedení změny,

jeden popisuje Kurt Lewin a druhý vychází z pera Donnellyho a jeho

spolupracovníků.

Praktická část je psána formou případové studie a popisuje diagnostiku

řízení ošetřovatelského personálu i ošetřovatelské péče v Nemocnici Přerov, p.o.

Diagnostika byla provedena v období měsíce února 2006 a vzešla z ní

doporučení, které následně vedla k významné změně v řízení ošetřovatelského

personálu, kdy bylo čtyřstupňové funkcionální řízení bylo změněno na třístupňové

liniové řízení.

Klíčová slova

vývoj ošetřovatelské péče, organizační struktura, útvarová struktura,

organizační kultura, změna v řízení organizace, činitelé změny, odpor ke změně,

ošetřovatelská péče, vrchní sestra, hlavní sestra, nadřízený pracovník

Summary

Nursing is an integral part of medical care in all the type of medical

facilities for a long time.

Middle, lower an auxiliary personnel participate on this care. The number

of this staff is much higher than number of physicians. On this account it is

necessary take attention for nursing care organization which over the last twenty

years pas through a revival in our country and it is focused on quality of care.

This paper presents in theoretical part at first the history of nursing,

changes in this field since Ancient Egypt to today´s time. The second part presents

problems of organization structure and manners of personnel management in any

type of organization structural arrangement. Culture which is integral part of

management is also presented in this part.

The main subject of theoretical part is the change and its development and

following methods of management. Two methods of change loading are described

– by model of Lewin and Donnelly and co-workers.

Practical part is written as a case study and presents diagnostics of

nursing personnel management in Hospital Přerov since February 2006. That

changes product recommendation followed by pivotal change of nursing

management – from four levels functional driving to three level.

Key words:

Nursing development - organizational structure - section structure -

organizational culture - change in drive organization - agents of changes -

resistance to change - nurse care - matron - staff nurse - supervisor
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1 ÚVOD

Pro téma magisterské práce jsem si vybrala případovou studii

implementace změny v řízení ošetřovatelské péče v Nemocnici Přerov,

příspěvkové organizaci. Cílem této práce je popis realizace a vyhodnocení

navržené změny, která vedla ke zkvalitnění poskytovaných služeb

ve zdravotnickém zařízení.

Řízení ošetřovatelské péče v České republice v posledních letech

doznává značné změny. V druhé polovině 20. století byla ošetřovatelská péče

řízena ze strany lékařů, většinou se jednalo o vedoucí lékaře, primáře nebo

přednosty oddělení či klinik. Jak se století chýlilo ke konci, začala se prosazovat

do procesu řízení ošetřovatelství samostatnost sester, především těch, které

zastávaly pozici vrchní či hlavní sestry. Tyto změny samozřejmě narážely na řadu

problémů, nedostatečným vzděláním počínaje a neochotou lékařů vzdát se své

řídící role na poli ryze sesterské činnosti konče.

Od roku 1990, kdy došlo ke značným změnám ve zdravotnictví i školství,

dostaly sestry příležitost doplňovat si své vzdělání na vysokých školách a díky

tomu uplatňovat své schopnosti v samostatnosti a řízení ošetřovatelské péče.

Jedná se ovšem o proces pomalý.

V únoru 2006 jsem nastoupila na pozici hlavní sestry, posléze náměstkyně

ošetřovatelské péče, do Nemocnice Přerov, p.o., která je v současné době

zřizována Krajským úřadem Olomouckého kraje. Od roku 2004 zde dochází

k mnoha změnám, z nichž ty nejdůležitější se teprve v následujícím období

očekávají. Od 1.7.2007 bude Nemocnice Přerov součástí akciové společnosti

Nemocnice Olomouckého kraje, do které bude spadat dále Nemocnice Prostějov a

Nemocnice Šternberk. Společnost by měla být nadále zřizována Olomouckým

krajem, ale bude pronajímána jiné soukromé společnosti. Jak zřizovatel, tak

budoucí nájemce budou jistě klást velký důraz na kvalitu péče, která je v našem

zdravotnickém zařízení poskytována. Právě s touto kvalitou souvisí změna v řízení

ošetřovatelské péče. V procesu řízení byl vynechán jeden mezičlánek – vrchní

sestra oddělení - a byl nahrazen hlavní sestrou. Jedná se o změnu, kterou se již

některá zdravotnická zařízení v ČR snažila méně či více úspěšně nastartovat.

Bylo použito několik variant, které mají společného jmenovatele – zeštíhlení a

zjednodušení řízení ošetřovatelského personálu, přičemž je kladen důraz na co

nejmenší počet řídících pracovníků a sjednocení řízení veškerých

ošetřovatelských činností, které ve zdravotnickém zařízení probíhají.

2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické část se krátce zmíním o vývoji organizovaného ošetřovatelství

do 21. století a jeho řízení. Stěžejní částí této části je téma organizační struktury,

organizační kultury, která se strukturou úzce souvisí a teorie změny v organizaci.

Nedílnou součástí je výklad,změny, předpokladů nutných pro úspěšné zavedení

změny, k čemu tato změna může sloužit a samozřejmě rizika, která přináší.

2.1 VÝVOJ OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE

V současné době si málokdo umí představit, že by se u nemocničního

lůžka setkával s někým jiným než lékařem a sestrou. Nebylo tomu tak vždy a

současná situace se vyvíjela po mnohá staletí, kdy si ošetřovatelka a posléze

sestra teprve hledala svou pozici..

2.1.1 Od středověku k Dámě s lampičkou

Pokud se podíváme do historie, můžeme dle Mlýnkové (2006: 25-26)

prakticky ve všech pramenech sledovat 3 hlavní směry péče, které nevznikly

všechny najednou, ale vytvářely se postupně tak, jak který druh péče nabýval na

významu.

Nejstarší je laická péče, kterou si nemocní jedinci poskytovali sami nebo

prostřednictvím svých rodinných příslušníků, lidových léčitelů nebo porodních

babek. Samozřejmě se s tímto druhem péče setkáváme i dnes a postupem času

nabývá opět stále více na významu.

Druhým směrem je charitativní péče, která se prvotně vyvinula společně s

šířením křesťanství. Tato péče byla poskytována jedincům, kteří si nebyli schopni

zajistit laickou péči, jako např. chudí, nemocní, sirotci, mentálně postižení, tělesně

postižení. I v tomto případě můžeme říci, že se s touto péčí setkáváme dnes.

Zástupci jsou nejrůznější pečovatelské služby poskytované Charitou a dalšími

organizacemi občanského sektoru.

Třetím směrem je organizovaná léčebná péče, které se budu věnovat ve

své práci. Tato linie se postupně formovala z péče charitativní a je možné její

počátky sledovat od konce 19. století, kdy začalo docházet postupně

k biomedicínskému vývoji. Tato péče nebyla pouze ošetřovatelská a pečující, ale

začala mít léčebný a racionalizovaný ráz.

Pokud se podíváme do období před 19. stoletím, setkáváme se v léčení či

léčitelství s magickým myšlením v pravěku, na které nasedalo přírodní léčitelství.

Tento druh péče o nemocné se vyskytuje v nejrůznějších formách ještě nyní. První

zmínku o ošetřovatelích nacházíme v Indii v období 3. tisíciletí př. n. l., kde byla

péče o nemocné těsně spjata s náboženstvím. Péče o nemocného v té době

spočívala pouze v aplikaci různých rostlin či nerostných látek. Nicméně již tehdy

bylo známo 700 léčivých přípravků ve formě odvarů, obkladů, mastí či klyzmat.

V tehdejším lékařském díle – Vaghbata - je zmínka právě o ošetřovatelích, kteří

mají být oddaní, čistí, dovední a vzdělaní.


[…]


8 801 provádí odborné konzultace na jiných stanicích v rámci své
odbornosti,

Oblast ekonomiky
9 901 kontroluje efektivní využívání zdr. materiálu, techniky,léků dle

stanovených limitů primářem oddělení
7 706 spolupracuje na sestavování podkladů pro zajištění vybavení

oddělení léky, szm
8 812 realizuje vybavování zdravotnickým materiálem a dohlížení na

efektivní využívání
7 706 spolupracuje na realizaci úsporných opatření, motivuje podřízené

k úsporám
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Příloha č. 12
Projekt magisterské práce

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizací

Projekt magisterské práce

Předběžný název magisterské práce:

Změna v řízení ošetřovatelské péče Nemocnice Přerov, p.o.
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Vedoucí práce: Mgr. Petr Vrzáček

Jména: Bc. Jana Růžičková
Osobní číslo: 10819
Imatrikulační ročník: 2004/2005

1. Formulace a vstupní diskuze problému

Pro téma magisterské práce jsem si vybrala popis změny v řízení ošetřovatelské péče

v Nemocnici Přerov, příspěvkové organizaci. Cílem této práce je diagnostika

organizace a návrh změny řízení ošetřovatelské péče, která by měla vést také ke

zkvalitnění poskytovaných služeb ve zdravotnickém zařízení.

Řízení ošetřovatelské péče v České republice v posledních letech doznává značné

změny. V druhé polovině 20. století byla ošetřovatelská péče řízena ze strany lékařů,

většinou se jednalo o vedoucí lékaře, primáře nebo přednosty oddělení či klinik. Jak se

století chýlilo ke konci, začala se prosazovat do procesu řízení ošetřovatelství

samostatnost sester, především těch, které zastávaly pozici vrchní či hlavní sestry. Tyto

změny samozřejmě narážely na řadu problémů, nedostatečným vzděláním počínaje a

neochotou lékařů vzdát se své řídící role na poli ryze sesterské činnosti konče.

Od roku 1990, kdy došlo ke značným změnám ve zdravotnictví i školství, dostaly

sestry příležitost doplňovat si své vzdělání na vysokých školách a díky tomu uplatňovat

své schopnosti v samostatnosti a řízení ošetřovatelské péče. Jedná se ovšem o proces

pomalý.

Od února 2006 pracuji jako hlavní sestra v Nemocnici Přerov, p.o., která je v současné

době zřizována Krajským úřadem Olomouckého kraje. V posledních dvou letech zde

dochází k mnoha změnám, z nichž ty nejdůležitější, např. implementace nově

vznikajícího zákoníku práce, přijetí zákona o vzniku neziskových nemocnic, se teprve

v následujícím období očekávají. Toto zdravotnické zařízení má možnost se

v budoucnosti ubírat dvěma směry. První variantou je nezisková organizace, která bude
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mít smlouvu se zdravotními pojišťovnami; druhou variantou je přeměna na akciovou

společnost. V obou případech je dáván velký důraz na kvalitu péče, která je zde

poskytována. Právě s touto kvalitou bude souviset změna v řízení ošetřovatelské péče.

V procesu řízení bude vynechán jeden mezičlánek – vrchní sestra oddělení a bude

nahrazen oborovou manažerkou. Jedná se o změnu, kterou se již některá zařízení

snažila méně či více úspěšně nastartovat.

2. Pracovní postup

Magisterská práce bude rozdělena na dvě hlavní části: teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce se bude zabývat ošetřovatelstvím v 21. století v českých

zdravotnických zařízení, jeho řízením, změnami a možnostmi řízení a uplatňování

těchto změn. Následovat bude popis řízení ošetřovatelské péče za posledních patnáct

let v Nemocnici Přerov, p.o. Dále se budu v teoretické části zabývat teorií změny

v organizaci, výkladem, co je to změna, předpoklady nutnými pro úspěšné zavedení

změny, k čemu tato změna může sloužit a samozřejmě riziky, která přináší.

Praktická část bude obsahovat provedení diagnostiky organizace zaměřené na současný

stav způsobu řízení ošetřovatelské péče v našem zdravotnickém zařízení, nedílnou

součástí diagnostiky bude dotazníkové šetření provedené ve vedoucích funkcí sester

zaměřené na spokojenost se současným stavem řízení ošetřovatelské péče. Další fáze

obsahuje návrh nového způsobu řízení ošetřovatelské péče, sestavení a určení

kompetencí oborové manažerky a vedoucí sestry oddělení nebo úseku, workshopy

zaměřené na prezentaci navrhované změny. Dále budou použity pracovní techniky pro

získání podpory pro navrhovanou změnu. V budoucnosti bude možno považovat za

indikátory úspěšně provedené změny tyto prvky: ekonomická výtěžnosti navrhované

změny, pracovní vytíženost oborové manažerky a vedoucích sester oddělení a úseků,

komunikace na jednotlivých stupních řízení, indikátory kvality ošetřovatelské péče –

četnost nově vzniklých dekubitů, pádů pacienta, nozokomiální nákazy, mimořádné

události.

3. Časový plán
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Červen – srpen 2006

Diagnostika organizace, návrh koncepce „oborových manažerek“, prezentace projektu

na strategické radě vedení, workshop na primářském kolegiu, porady vrchních sester,

Radě pro ošetřovatelství, dotazník vyhodnocující současný stav řízení ošetřovatelské

péče.

Září -říjen 2006

Výběrové řízení na oborové manažerky, staniční sestry, návrh koncepce na řízení

jednotlivých oddělení.

listopad – leden 2006

Práce na teoretické části magisterské práce, práce s literaturou, zahájení vlastní

realizace změny řízení ošetřovatelské péče.

únor – duben 2007

Implementace změny, dokončení a odevzdání magisterské práce.
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v Olomouci dne: 15. května 2006
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