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Hodnocení vedoucího magisterské práce

Název magisterské práce: Změna v řízení ošetřovatelské péče Nemocnice Přerov
Autorka práce: Bc. Jana Růžičková

Jana Růžičková si pro svoji práci vybrala téma řízení změny ve zdravotnickém zařízení,
ve kterém od února 2006 působí jako hlavní sestra. Spojení vysokého manažerského
postavení, v případě ošetřovatelské péče je možné hovořit dokonce o postavení
nejvyšším, a studia na Fakultě humanitních studií UK Praha není u studentů příliš časté.
Proto bych chtěl hned v úvodu hodnocení vyzdvihnout skutečnost, že se Jana Růžičková
do zpracování vybraného tématu pustila. Mým úkolem je pak na následujících řádcích
posoudit, do jaké míry, se jí podařilo naplnit očekávání, která práce, ve světle dříve
uvedených faktů, vzbuzuje.

Autorka zachovala obvykle používané členění magisterské práce. V teoretické části se
nejdříve věnovala popisu vývoje ošetřovatelské péče, dále pak specifickým tématům,
jejichž představení vytváří logickou vazbu na obsah praktické části. Těmito tématy jsou –
organizační struktura, organizační kultura, dále pak změna a její řízení. V praktické části
autorka popisuje proces průběhu změny realizované v Nemocnici Přerov. Změnu
zachycuje v jejích čtyřech klíčových fázích, kterými jsou analyzování, plánování,
implementování a vyhodnocení. V komplexním rozsahu popisu změny spatřuji další
silnou stránku magisterské práce. Jen málokterému studentovi, respektive studentce, se
podaří změnu uskutečnit tak, aby ji bylo možné vyhodnotit pomocí objektivních
ukazatelů. Změna popsaná v této magisterská práce, je však výjimkou. Vzhledem k tomu,
že autorka pečlivě monitorovala průběh popisované změny, jsou jí prezentované
výsledky objektivní a díky tomu i přesvědčivé. Čtenář si při prezentaci dosažených
výsledků snadno formuluje vlastní závěry a činí si tak obrázek o dopadech změny na
způsob zajišťování ošetřovatelské péče v nemocnici Přerov.

Třetím kladem magisterské práce, který bych rád zmínil, je rozsah uskutečněné
diagnostiky organizace. Množství a kvalita provedení výzkumných metod autorce
zprostředkovaly detailní a hluboký vhled do stavu a dění v organizaci. Lze prohlásit, že
z kvalitního provedení výzkumu Jana Růžičková těžila po celou dobu realizace změny.
Na jedné straně se jí dařilo formulovat správná řešení vedoucí k odstraňování
definovaných organizačních problémů, na straně druhé pak dokázala správně
argumentovat a odrážet tak protinávrhy odpůrců předkládaných změn.

Magisterskou práci, především pak její praktickou část, považuji za velmi přínosnou.
Dokazuje totiž, že změna řízení zavedeného způsobu poskytování ošetřovatelské péče
není jednoduchá, ale je možná. Tento důkaz jistě přivítá nejeden manažer odpovědný za
řízení ošetřovatelské péče. Magisterská práce by se také mohla stát inspirativním čtením
pro nejednoho politika odpovědného za správu zdravotnických zařízení. Ukazuje totiž,
jaký typ vedoucích pracovníkům a jaké způsoby práce vedou k uskutečnění těch změn,
které vrací hospodaření zdravotnických zařízení do černých čísel.
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Při tvorbě magisterské práce autorka postupovala svědomitě. Dodržovala dohodnuté
termíny a podařilo se jí odevzdat práci celistvou, zprostředkovávající ucelený vhled do
zvoleného tématu.

K magisterské práci nemám žádné závažné výhrady.

Úkoly k obhajobě magisterské práce:
a) Jedním z Vámi odhalených zjištění je necílené vedení zvyšování vzdělání u

ošetřovatelského personálu ze strany primářů (str.71). V návaznosti na toto
zjištění doporučujete zavedení procesů účelného vedení osobního rozvoje (str.
77). Zajímalo by mě jaké kompetence musí primáři v Nemocnici Přerov získat za
účelem efektivního řízení osobního rozvoje u ošetřovatelského personálu?

b) Pokud se vám v Nemocnici Přerov podařilo iniciovat nějaké vzdělávací aktivity v
oblasti posilování řídících dovedností primářů, představte je, a zhodnoťte jejich
účelnost a efektivitu.

Závěrem tohoto hodnocení je možné prohlásit, že:
Magisterská práce, Změna v řízení ošetřovatelské péče Nemocnice Přerov, podle mého
názoru splňuje nezbytné požadavky a lze ji klasifikovat stupněm výborně.

V Praze 30. května 2007
Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček